

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA
QUÝ 2/2016 SO VỚI QUÝ 2/2015**

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC) xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh quý 2/2016 và quý 2/2015 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2016 : 4.095.343.725 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2015 : 5.238.430.614 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2016 giảm so với quý 2/2015 là 1.143.086.889 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 21,82%, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	Quý 2/2016 (1)	Quý 2/2015 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	9.627.977.001	11.119.581.828	-1.491.604.827	86,59%
- Doanh thu bán điện	9.627.977.001	11.119.581.828	-1.491.604.827	86,59%
2. Giá vốn hàng bán	3.271.960.344	4.399.895.093	-1.127.934.749	74,36%
- Chi phí bán điện	3.271.960.344	4.399.895.093	-1.127.934.749	74,36%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	6.356.016.657	6.719.686.735	-363.670.078	94,59%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	136.929.205	508.004.363	-371.075.158	26,95%
5. Chi phí tài chính	804.457.016	953.669.642	-149.212.626	84,35%
6. Chi phí bán hàng			0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.452.229.747	957.304.181	494.925.566	151,70%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	4.236.259.099	5.316.717.275	-1.080.458.176	79,68%
9. Thu nhập khác	144.979.483	1.410.420.930	-1.265.441.447	10,28%
10. Chi phí khác	-	1.160.200.930	-1.160.200.930	0,00%
11. Lợi nhuận khác	144.979.483	250.220.000	-105.240.517	57,94%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4.381.238.582	5.566.937.275	-1.185.698.693	78,70%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	285.894.857	328.506.661	-42.611.804	87,03%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.095.343.725	5.238.430.614	-1.143.086.889	78,18%

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh quý 2/2016 giảm 21,82% so với năm 2/2015 như sau:

- Về hoạt động sản xuất kinh doanh:
 - + Thời tiết năm 2016 khô hạn nặng nề, bên cạnh đó Công ty đang thực hiện trung tu tổ máy H2 Nhà máy thủy điện ĐăkPône nên sản lượng điện phát quý 2/2016 chỉ đạt 7,177 triệu kWh, giảm 19,75% so với quý 2/2015 (8,943 triệu kWh) nên dù tích cực thực hiện các biện pháp cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất và tận dụng được tối đa nguồn nước để phát điện nhằm giá bán điện tăng so với quý 2/2015 nhưng doanh thu bán điện quý 2/2016 cũng chỉ đạt 86,59% so với với quý 2/2015. Tổng doanh thu hoạt động SXKD quý 2/2016 giảm 24% so với cùng kỳ năm ngoái (trong đó, doanh thu BH và cung cấp dịch vụ giảm 13,41%, doanh thu hoạt động tài chính giảm 73,05%)
 - + Tổng chi phí phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh quý 2/2016 giảm 11,82% so với quý 2/2015, trong đó: chi phí giá vốn quý 2/2016 giảm 25,64% chủ yếu do giảm trích khấu hao, chi phí nhân công; chi phí tài chính giảm 15,65% do giảm gốc vay so với cùng kỳ năm trước; chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 51,7% chủ yếu do tăng chi phí bảo dưỡng Nhà máy.
- Hoạt động khác: trong quý 2/2016, thu nhập khác giảm 89,72% so với quý 2/2015; chi phí khác trong quý 2/2016 không phát sinh so với số phát sinh 1,16 tỷ so với quý 2/2015.

Từ những yếu tố trên làm lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2016 giảm so với quý 2/2015 là 1.143.086.889 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 21,82%.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng.

**NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN
TỔNG GIÁM ĐỐC**

Nơi nhận:

- Như trên; *th*
- Lưu P1, P5, đăng web.



Nguyễn Lương Minh